quàm ut illi de his somniaſſe vnquam videretur. Efficere tamen Cicero nõ potuit, quia iam in manus hominum peruenierant, vt omnino ſupprimeretur, cum Lucullus adhuc integer habeatur: quin etiam his libris iam editis nona proemia addidit, quibus Catullus & Lucullus laudarentur. Atque hæc de priore editione: ſecunda autem editionis quatuor Academicos libros M. Terentio Varroni multis de cauſis nũcupatos eſſe voluit: vna, quòd doctus ille, & Antiochiarũ partium, quas ei in dialogo tribuit, mirificè ſtudioſus erat. Ergo (inquit) illa *Ἀποδοκίμησις*, in qua homines nobiles illi quidem, ſed nullo modo philologi nimis acutè loquuntur, ad Varronẽ trãſferamus: etenim ſunt *κοινὰ ἔργα*, quæ iſte valde probat. Catulo, & Lucullo alibi reponemus, ita tamen ſi tu hoc probas, de que eo mihi reſcribas velim. Altera cauſa fuit, quòd de ea re à Tito Pomponio Attico admonitus fuerat. Quòd ad me, inquit, de Varrone ſcribis, ſcis me antea orationes,

Lib. 13.
ad Attic.

Ibidem.

aut aliquid id genus ſolitũ ſcribere, vt Varronem nuſquam poſſem intexere. Et alia epiſtola, Commotus tuis literis quod ad me de Varrone ſcripſeras, totam Academicam ab hominibus nobiliſſimis abſtuli, tranſtulique ad noſtrum ſodalem, & ex duobus libris cõtuli in quatuor: Grandiores omnino ſunt, quàm erãt, ſed tamẽ multa detracta: tu autem per mihi velim ſcribas, quid intellexeris illum velle, illud vtique ſcire cupio, quid intellexeris ab eo *ῥητορικῆς*. Poſtrema cauſa fuit, quòd hoc munus gratum Varroni fore ſenſerat. In Varrone (ait) iſta cauſa me non moueret, ne viderer *φιλόδοξος*: ſic enim conſtitueram neminem includere in dialogo eorum, qui viuerent, ſed quia ſcribis & deſiderari à Varrone, & magni illum æſtimate, eos conſeci, & abſolui, neſcio quàm bene, ſed ita accurate, vt nihil poſſet ſupra. His igitur de cauſis Academica diſputatio à Catulo, & Lucullo ad M. Terentium Varronem tranſlata eſt, in qua quæ ratio per-

Lib. 13.
ad Attic.

Lib. 13.
ad Attic.

sonarū dignitasque sit, idem Cicero in Epistolis ostendit. Academicam (ait) omnem questionem libris quatuor absolui, in eis quæ erant contra ἀκαδημαστικῶν præclare collecta ab Antiocho, Varroni dedi, ad ea ipse respō deo, tu es tertius in sermone nostro: si Cottam & Varronem fecissem inter se disputantes, vt à te proximis literis admoneor, meum κωφὸν πρὸς ὄντων esset: hoc in antiquis personis suauius fit, vt & Heraclides in multis, & nos sex libris de Republica fecimus. Cum hoc opus iam confectum, & absolutum esset, tamen an Varronis nomine ederet in lucem, an de dialogo Varronē detraheret, personāque mutaret Cicero diu multūmq; dubitauit, vt ipse testis est in epistolis ad Atticum: Ecce (inquit) tua litera de Varrone, nemini visa est aptior ἢ τὴν ῥητικὰ ratio, sed tamen velim scribas placeat ne tibi ad illum: Deinde si placebit, hoc ne potissimum. & alibi, Illud etiam atque etiam consideres velim, placeatne tibi mitti ad Varronem quod

Lib. 13.
ad Attic.Lib. 13.
ad Attic.

scripsimus, et si etiam aliquid ad te pertinet, nam scito te ei dialogo adiunctum esse, tertium opinor: igitur consideremus, et si nomina iam facta, vel induci, vel mutari possunt. Causam suæ dubitationis aliquot in locis taceat, vt, De Varrone non sine causa quid tibi placeat, diligenter exquiro, occurrunt mihi quædam, sed ea coram: te autem ἀποπέσειν intexui, faciamq;: proximis enim literis primum id te non nolle cognoui. & alio loco, Varroni simulatque te videro, si videbitur, mittam: quid autem dubitarim, cum te videro, scies. Sed tamen quadā epistola se graue iudicium Varronis de hac Acadēmica disputatione vereri significat: Volo (inquit) Varronē, præsertim cum ille desideret, sed est (vt scis) ἄλλος ἀνὴρ τὰ χρεῖα ἢ ἀνοήτω ἀκαδημαστικῶ. Ita mihi sæpe occurrit vultus eius, quærentis fortasse vel hoc, meas partes in his libris copiosius defensas esse quàm suas, quod tamen me hercule intelliges non esse, si quando in Epirum veneris, iam nūc Ale-

Lib. 13.
ad Attic.Lib. 13.
ad Attic.Lib. 13.
ad Attic.

„ xionis epistolis cedimus, sed tamen non de-
 „ spero probatum iri Varroni, & id quoniã
 „ impensam fecimus in Macrocola, facillè pa-
 „ tior teneri, sed etiam atque etiam dico, tuo
 „ periculo fiet: quare, si dubitas, ad Brutum
 „ transeamus, est enim is quoque Antiochius.
 „ O Academia volaticam, & sui similem,
 „ modo huc, modo illuc. Eos libros primũ Ro-
 „ mã misit, nec tantũ librarijs Attici descri-
 „ bendi potestate fecit, sed etiam totã editionẽ
 „ Attici iudicio arbitrioq; permisit. Quid ti-
 „ bi ego de Varrone rescribam? ^{διψήσω} ^{ἔγραψα} sunt
 „ in tua potestate, quid egeris, id probabo, nec
 „ tamen ^{ἀδελείωμα ἔσται}, quid enim? sed ipsi
 „ quã res illa probaretur, magis verebar, sed
 „ quoniam tu suscipis, in alteram aurem. Et
 „ alia epistola, Ego interea admonitu tuo per-
 „ feci sane argutulos libros ad Varronem, sed
 „ tamẽ expecto quid ad ea, quã scripsi ad te,
 „ primum quid intellexeris eum desiderare à
 „ me, cũ ipse homo ^{πολυγραφῶτατος} nunquã
 „ me lacesisset: deinde quam ^{ῥηλότητι} multã

lib. 13.
 ad Attic.

ibidem.

hortensum minus, aut eos qui de Repub. lo-
 „ quũtur. Plane hæc mihi explices velim, im-
 „ primis maneatne in sententia, vt mittam ad
 „ eum quã scripsi, an nihil necesse putes, sed
 „ hæc coram. Quanta autem accuratione, &
 „ diligentia quatuor Academicos libros li-
 „ matos ediderit, ipsdem epistolis indicat, Vt
 „ legi (inquit) tuas literas, de Varrone tanquã
 „ ^{ἑρμᾶϊον} arripui, aptius esse ad id philosophiæ ^{Attic.}
 „ genus nihil potuit, quo ille maxime mihi
 „ delectari videtur, easque partes vt non sim
 „ consecutus, vt superior mea causa, videatur.
 „ Sunt enim vehemẽter, ^{πιδόνα} Antiochia,
 „ quã diligẽter à me expressa acumen habeãt
 „ Antiochi, nitore orationis nostrũ, si modoe st
 „ aliquis in nobis. Et alio loco, Libri quidem
 „ ita exierunt, nisi forte me cõmunis ^{φιλαστία}
 „ decipit, vt in tali genere ne apud Græcos
 „ quidem simile quicquam. Tu illam iactu-
 „ ram feres æquo animo, quòd illa, quã ha-
 „ bes de Academicis frustra descripta sunt,
 „ multò tamen hæc erunt splèdidiora, breui-

li. 13 ad

ra, meliora. De quatuor Academicis libris
fragmentum duntaxat primi hac nostra æ-
tate residuum est, in quo primum captata
sermonis occasione, questio statim disputa-
tur, an latine philosophandum sit, deinde
veteris Academiae explicatio, eiusque à
Peripateticis primum, deinde à Stoi-
cis facta correctio traditur, reli-
qua disputatio primi libri,
triumque proximo-
rum deside-
ratur.

M. T. Ciceronis Aca-
demicarum *Questionum* liber primus,
ab Audomaro Taleo explicatus.

IN Cumano nuper
quum mecum Atti-
cus noster esset, nuncia-
tum est nobis à M.
Varrone, venisse eum
Roma pridie vesperi,
& nisi de via fessus esset, continuo ad nos
venturum fuisse. Quod cum audissemus,
nullam moram interponendam putauimus,
quin videremus hominem nobiscum & stu-
dijs eisdem, & vetustate amicitiae con-
iunctum. Itaque confestim ad eum ire per-
reximus, paulumque quum eius villa ab-
essemus, ipsum ad nos venientem vidimus,
atque illū complexi (vt mos amicorum est)

satis eum longo intervallo ad suam villam reduximus.

CUM ANVM Ciceronis ulla fuit non procul à cumis oppido Lucania, cui vicina eiusdè nominis villa Varronis erat. Occasionem autem dialogi qui sequitur, attulit tum varronis aduentus in suum cumanum, tum profectio ciceronis & Attici ad varronem doctissimum simul & amicissimum hominem salutandum, tum varronis ad utrumque uenientem festinatio, tum mutuus & plenus amoris complexus, tum locus ipse varronis ad philosophandum aptissimus: quæ omnia ut breuiter, ita congruenter ad apparatus sermonis ficta descriptaque sunt.

Hic pauca primò, atque ea percontantibus nobis, & si quid forè Roma noui, Atticus. Omitte ista quæ nec percontari. nec audire sine molestia possumus, quæso, inquit, & quære potius ecquid ipse noui. Silent enim diutius musa Varro nis quàm solebant: nec tamen istum cessare, sed celare quæ scribat, existimo. Minime verò, inquit ille. Intemperantis enim arbitror esse scribere, quod occultari velit. Sed habeo opus magnū in manibus, quod iam pridem ad hunc eum ipsum (me autem di-

cebat) quædam institui, quæ & sunt magna sanè, & limantur à me politius. Et ego ista quidem, inquam, Varro iandiu expectans, non audeo tamen flagitare. Audiui enim è Libone nostro, cuius nosti studium (nihil enim eiusmodi celare possumus) non te ea intermittere, sed accuratius tractare, nec de manibus vnquam deponere.

IAM tres doctissimi homines, & summa necessitudine conuincti ad colloquendum parati sunt. Primus ingressus ad sermonè fit ex usitata percontatione: serè enim fit, ut eos, qui ex aliqua celebri urbe ueniunt, interrogemus, quid noui? quæ tamen interrogatio ex Attici correctione gratior efficitur, Omitte (inquit) Varronem de turbulentis rebus, & molestiarum plenis percontari: sed quære potius quid ipse noui agat, de huius enim scriptis iam pridem nil accepimus: quem tamen non cessare sed celare quæ scribat existimo. Hoc loco prima captatur occasio de studio literarū colloquendi. Varro autè Attico dupliciter respondet, & quod ineptū sit labores suos nolle in lucè aspectūq; proferre, & quòd magnū opus diligenter & accuratè poliat, quod de lingua Latina multis libris ad M. Ciceronem, his Academicis editis missum potest intelligi: cuius ΠΕΡΙΦΩΝΗΣΙΩU biennio antè Varro Ciceroni denunciauerat, ut ex epistola quadam ad Atticum suspicari licet: quod opus Cicero ex Tribonio Libone audierat à Varro- ne limari politius, sed tamen cum tardius mitteretur,